
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Oggetto: Aggiornamento importi indennità di funzione degli Amministratori
comunali dal 03/12/2019.

CIG:
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE I

N. Settore 1   del 03-01-2020

N. Generale 46   del 16-01-2020

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa Billardello;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
della deliberazione G.M. n° 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV  i servizi “ Programmazione  – Sviluppo
Economico – Trasporti - Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici
Elettorale, Leva, Sportello Immigrazione e servizi collegati – Sanità”;
della determina sindacale n. 16 del 14.08.2014 con la quale il dott. Salvatore Belvisi è stato
nominato Responsabile del Sett. I ad interim;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Billardello, indicata in premessa ed
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Dott. Salvatore Belvisi
(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 46 del 16-01-2020 - Pagina 2 di 4



AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Preliminare n. 1 del 02-01-2020

Oggetto:
Aggiornamento importi indennità di funzione degli Amministratori comunali dal
03/12/2019.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione n. 251/Sett. I del 28/11/2019 il Responsabile del Settore I ad
interim, Dott. Salvatore Belvisi, ha dato atto che gli importi delle indennità di funzione, ai sensi
del D.M. 119/2000, con la riduzione del 10% stabilita dall’art. 1, comma 54, della legge 266/2005
e con l’applicazione delle maggiorazioni previste dall’art. 2 comma 1 lett. a), b) e c) del D.M.
119/2000, spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio
Comunale, liquidate mensilmente ed in via posticipata, e dei gettoni di presenza spettanti ai
Consiglieri Comunali, con decorrenza 01/11/2019, sono quelli riportati nel prospetto seguente:

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. a) DM 
119/2000

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. b) DM 
119/2000

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. c) DM 
119/2000

5% 3% 2%

CAMPO VINCENZO VITTORIO 
(lavoratore dipendente in 
aspettativa) SINDACO € 2.788,87 € 2.509,98 / € 125,50 € 75,30 € 50,20 € 2.760,98
CALDO MAURIZIO              
(privo di occupazione) VICE SINDACO € 1.394,44 € 1.254,99 / € 62,75 € 37,65 € 25,10 € 1.380,49
DELLA GATTA CLAUDIA                        
(privo di occupazione) ASSESSORE € 1.254,99 € 1.129,49 / € 56,47 € 33,88 € 22,59 € 1.242,44
GUTTEREZ ANTONIO MARIA 
(lavoratore dipendente in 
aspettativa) ASSESSORE € 1.254,99 € 1.129,49 / € 56,47 € 33,88 € 22,59 € 1.242,44
PARISI ANGELO          
(lavoratore autonomo) ASSESSORE € 1.254,99 € 1.129,49 / € 56,47 € 33,88 € 22,59 € 1.242,44
VALLINI ERIK                      
(privo di occupazione) PRESIDENTE DEL CONSIGLIO € 1.254,99 € 1.129,49 / € 56,47 € 33,88 € 22,59 € 1.242,44

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. a) DM 
119/2000

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. b) DM 
119/2000

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. c) DM 
119/2000

5% 3% 2%

€ 18,08 € 16,27 € 0,81 € 0,49 € 0,33 € 17,90GETTONE DI PRESENZA

SINDACO, ASSESSORI E PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

INDENNITA' 
MENSILE LORDA 
SPETTANTE  
(D.M. 4 aprile 2000 

n. 119)

INDENNITA' 
MENSILE LORDA 
RIDOTTA DEL 10% (ai 
sensi della L. 266/2005)

RIDUZIONE 
50% L.R. 

30/2000 art. 19 c. 
2

TOTALE 
INDENNITA' 
MENSILE 
LORDA 

CONSIGLIERI COMUNALI

GETTONE DI 
PRESENZA     

(D.M. 4 aprile 2000 
n. 119)

GETTONE DI 
PRESENZA      

RIDOTTO DEL 10% (ai 
sensi della L. 266/2005)

TOTALE 
INDENNITA' 
MENSILE 
LORDA 

Atteso che in data 03/12/2019 il Sindaco, Dott. Vincenzo Campo, con proprio decreto n. 30, ha
revocato i propri decreti n. 1 del 13/06/2018 e n. 3 del 18/06/2018, con efficacia immediata,
nella parte di nomina ad Assessore della Dott.ssa Claudia Della Gatta, dando atto che la revoca
della nomina contenuta in detti decreti comporta la contestuale revoca sia della nomina di
Assessore sia di tutte le deleghe attribuite;
Che il Sindaco Campo, con proprio decreto n. 32 del 03/12/2019, ha nominato Assessore la
Sig.ra Francesca Marrucci, nata a Frascati (RM) il 24/06/1972;
Vista la dichiarazione resa dall’Assessore Sig.ra Marrucci, in ordine alla propria posizione
lavorativa, in cui dichiara di essere priva di occupazione;
Evidenziato che l'indennità di funzione spetta senza il dimezzamento agli amministratori che
sono nelle seguenti posizioni:
• Lavoratori dipendenti, pubblici o privati che, a loro richiesta, sono stati collocati in
aspettativa non retribuita ai sensi dell'art. 18 c. I della L.R. 30/2000 e s.m.i.;
• Lavoratori che si trovano nella posizione per la quale, non ricevendo retribuzione dal
datore di lavoro, non possono fruire di permessi retribuiti a carico dell'ente, per tutto il periodo in
cui si trovano in tali condizioni, anche se fruiscono di indennità ed interventi sociali erogati

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 46 del 16-01-2020 - Pagina 3 di 4



temporaneamente da enti ed istituti previdenziali (fruizione di indennità di mobilità, di cassa
integrazione guadagni_ C.d.S. sez. VI. 15 marzo 2007 n. 253);
• Lavoratori autonomi ed imprenditori;
• Pensionati;
• Casalinghe;
• Studenti;
• Militari;
• Privi di occupazione;
Ritenuto, altresì, necessario aggiornare il prospetto contenente le indennità di funzione spettanti
al Presidente del Consiglio Comunale, al Sindaco ed agli Assessori, in considerazione delle
variazioni intervenute nella composizione della Giunta Comunale;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:
1. dare atto che gli importi delle indennità di funzione, ai sensi del D.M. 119/2000, con la
riduzione del 10% stabilita dall’art. 1, comma 54, della legge 266/2005 e con l’applicazione delle
maggiorazioni previste dall’art. 2 comma 1 lett. a), b) e c) del D.M. 119/2000, spettanti al Sindaco,
al Vicesindaco, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio Comunale, liquidate mensilmente ed
in via posticipata, e dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali, con decorrenza
03/12/2019, sono quelli riportati nel prospetto seguente:

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. a) DM 
119/2000

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. b) DM 
119/2000

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. c) DM 
119/2000

5% 3% 2%

CAMPO VINCENZO VITTORIO 
(lavoratore dipendente in 
aspettativa) SINDACO € 2.788,87 € 2.509,98 / € 125,50 € 75,30 € 50,20 € 2.760,98
CALDO MAURIZIO              
(privo di occupazione) VICE SINDACO € 1.394,44 € 1.254,99 / € 62,75 € 37,65 € 25,10 € 1.380,49
GUTTEREZ ANTONIO MARIA 
(lavoratore dipendente in 
aspettativa) ASSESSORE € 1.254,99 € 1.129,49 / € 56,47 € 33,88 € 22,59 € 1.242,44
PARISI ANGELO          
(lavoratore autonomo) ASSESSORE € 1.254,99 € 1.129,49 / € 56,47 € 33,88 € 22,59 € 1.242,44
MARRUCCI FRANCESCA                     
(priva di occupazione) ASSESSORE € 1.254,99 € 1.129,49 / € 56,47 € 33,88 € 22,59 € 1.242,44
VALLINI ERIK                      
(priva di occupazione) PRESIDENTE DEL CONSIGLIO € 1.254,99 € 1.129,49 / € 56,47 € 33,88 € 22,59 € 1.242,44

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. a) DM 
119/2000

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. b) DM 
119/2000

Maggiorazione 
art. 2 comma 1 
lett. c) DM 
119/2000

5% 3% 2%

€ 18,08 € 16,27 € 0,81 € 0,49 € 0,33 € 17,90GETTONE DI PRESENZA

SINDACO, ASSESSORI E PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

INDENNITA' 
MENSILE LORDA 
SPETTANTE  
(D.M. 4 aprile 2000 

n. 119)

INDENNITA' 
MENSILE LORDA 
RIDOTTA DEL 10% (ai 
sensi della L. 266/2005)

RIDUZIONE 
50% L.R. 

30/2000 art. 19 c. 
2

TOTALE 
INDENNITA' 
MENSILE 
LORDA 

CONSIGLIERI COMUNALI

GETTONE DI 
PRESENZA     

(D.M. 4 aprile 2000 
n. 119)

GETTONE DI 
PRESENZA      

RIDOTTO DEL 10% (ai 
sensi della L. 266/2005)

TOTALE 
INDENNITA' 
MENSILE 
LORDA 

2. trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Paghe, all’Ufficio Ragioneria ed agli
amministratori in carica.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Giuseppa Billardello
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 46 del 16-01-2020 - Pagina 4 di 4


